non sera natural de nuestro regno, saluando los religiosos et clerigos en sacras ordenes,
<cauailleros et otros nobles>, todos los otros sean tenjdos pagar de passage pora la dicha for-
taleza, el hombre de a cauaillo et la bestia cargada dos djneros et/10 el hombre a pie un dinero,
los quoales dineros mandamos que sean cuillidos et leuados por algunos hombres bonos de la
Nauarrerja, del Burgo et de la Poblacion et aqueillos tengan en goarda et deposito ata que
por/11 nos o las gentes de nuestro conseillo sean distribuidos et partidos pora fazer las dichas
fortalezas a qui mas et a qui menos, segund que bien visto nos sera. Si mandamos a nuestros
amados, los alcaldes et jurados de los/12 pueblos sobredichos que esta nuestra ordenança
fagan bien et diligentment goardar et executar, ponjendo las sobredichas goardas qui tomen et
reciban de las gentes qui passaran por los dichos pueblos l’emolument sobre-/13 dicho, no
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jnquietando nj redimjendo las gentes por esto sin razon, car si lo fazian, desplazer nos ya et nos
les hend puynjriamos. Et a todos nuestros oficiales et subditos mandamos et bien assi a los
nuestros subditos/14 qui verran et passaran por Pomplona que ad aqueillos goardas qui a esto
fazer seran puestos obedezcan et fagan por eillos en las cosas sobredichas, so pena de nues-
tra merçe. Data en Pomplona, .Xo. dia de septiembre,/15 anno Dominj Mo.CCCo.sexagesimo
quinto. Ay jnterlinjo do dize: cauailleros et otros nobles. Datum ut supra.

Por el rey en su consello, do eran presentes l’obbispo de Pomplona, [Vezino], l’abbat de
Falces, maestre Miguel el thesorero et muchos otros. J. de Leoz.

184

Pamplona, 10 de septiembre de 1365

Carlos II agradece a la ciudad de Pamplona los servicios prestados, concediéndole que
los notarios creados por sus alcaldes y jurados puedan ejercer su oficio en toda la Cuenca de
Pamplona.

A.M.P., caj. 18, núm. 142A. 293 x 122,40 mm. Pergamino. Original. Gran sello del rey, circular, en

cera verde, roto y pendiente de hilos de seda verdes. Romance de Navarra.

Existe otra copia, el 142B, en el Becerro, II, fols. 37v-38r.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, Pamplona, 1959, pp. 281-282.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte de Euros, a todos quantos las presen-
tes letras veran et oyran, salut. Fazemos saber que nos, considerando/2 l’estado et honor de la
nuestra ciudat, del Burgo et de la Poblacion de Pomplona, et por que los vezinos et moradores
en los dichos logares vayan de bien en meior al/3 tiempo venjdero, ouiendo consideracion
otrossi a los grandes et bonos seruicios que nos han fecho en los tiempos passados et fazen a
present, et por dar lis manera que/4 mas tenjdos sean a nos d’aqui adelant et mas prestos a
nuestro seruicio, de special gracia queremos et nos plaze que non obstant ordenanca alguna
por nos fe-/5 cha sobre los notarios qui los alcaldes et jurados de los dichos pueblos solian
crear, a saber es, que los dichos notarios no usassen de los dichos oficios sino en/6 Pomplona
et sus termjnos, la quoal ordenança si fiziemos fue fecha deuidament et por causa, queremos
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que los notario deuidament creados por los al-/7 caldes jurados de la dicha ciudat de la Naua-
rrerja, del Burgo et de la Poblacion, non obstant la dicha ordenança, usen de sus oficios bien et
deuidament en/8 Pomplona et sus termjnos et por toda la Cuenca de Pomplona et sus termjnos,
a los processos et cartas publicas de los quoales notarios assi creados,/9 non passando los
sobredichos termjnos, mandamos que sea ajustada fe en todos et por todos logares, assi bien
como si por nos fuessen en los dichos oficios/10 jnstituydos et creados. Et en testimonio desto
mandamos sieillar las presentes de nuestro grand sieillo. Data en Pomplona, .Xo. dia de sep-
tiembre, anno/11 Dominj, millesimo .CCo. sexagesimo quinto.